
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

POLIZZE ASSICURATIVE UNIPOLSAI RCA DAL 07.04.2024 AL 
06.04.2025 PER I SEGUENTI VEICOLI: PUNTO MY 2018 STREET 
1.3 MULTIJET 95 CV. TARGA FP937BN, COMACA PANTERA  
TARGA AK Z 012, CITROEN E-C4 ELETTRICA 136CV FEEL 
TARGA GH066FE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALLA  
EUROPEAN BROKERS ASSICURAZIONI. CIG: B158BFAF2A.

Settore Tecnico

arch. Mura Alberto

19/04/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  79

Numerazione Generale:  176



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/12/2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.04.2024, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 

Triennio 2024/2026; 

VISTI 

 il Decreto Sindacale n. 5 del 02.04.2024 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione 

del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

CONSTATATO che si rende necessario provvedere al rinnovo della copertura assicurativa 

RCA/ARD degli autoveicoli di proprietà comunale PUNTO MY 2018 Street 1.3 Multijet 95 

Cv. targa FP937BN, Comaca Pantera  targa AK Z 012, Citroen e-C4 elettrica 136CV Feel targa 

GH066FE; 

CONSIDERATO che tutte le prestazioni della European Brokers SRL sono da intendersi fornite a 

titolo gratuito e pertanto nessun onere sarà posto a carico dell’Ente, in quanto l’attività del 

broker verrà remunerata, secondo consuetudine, dalle compagnie di assicurazione con le quali 

verranno stipulate le polizze; 

VISTO la proposta di quotazione per la copertura assicurativa RCA/ARD, degli autoveicoli di 

proprietà comunale PUNTO MY 2018 Street 1.3 Multijet 95 Cv. targa FP937BN, Comaca 

Pantera  targa AK Z 012, Citroen e-C4 elettrica 136CV Feel targa GH066FE dell’importo 

complessivo di € 3.143,00; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, attualmente 

in vigore; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 5/2007 per la parte in vigore; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: 

B158BFAF2A. Errore. L'origine riferimento non è stata trovata.; 

CONSIDERATO che il preventivo è congruo e vantaggioso per l’Amministrazione  poiché in linea con i 

prezzi di mercato; 



RITENUTO, pertanto di poter affidare lavori di manutenzione straordinaria del depuratore comunale, alla 

European Brokers SRL; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000;  

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1069/1/2024 del corrente bilancio; 

DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 

 che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’impresa European Brokers SRL, poiché 

allineato con i valori di mercato; 

 che i servizi da acquisire sono, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

 che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che si considera rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire riguarda il corretto funzionamento del depuratore 

comunale; 

 l’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione straordinaria del depuratore comunale; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: B158BFAF2A; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP 

arch. Alberto Mura, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.143,00 (Euro tremilacentoquarantatre/00) a far 

carico sul cap. 1069/1/2024 del bilancio di previsione finanziaria 2024-2026 per la copertura 

assicurativa RCA/ARD degli autoveicoli comunali:  punto my 2018 street 1.3 Multijet 95 cv. 

Targa FP937BN, comaca pantera  targa AK Z 012, Citroen e-c4 elettrica 136cv feel targa 

GH066FE, con effetto dal 07.04.2024 al 06.04.2025; 

DI LIQUIDARE a favore della “European Brokers s.r.l.” P.IVA 01805380563, con sede in Via di 

Val Cannuta, 50 – 00166 Roma, la somma di € 3.143,00 c/o Banca di Desio e della Brianza 

S.p.A – IBAN: IT62G0344014500000000118000; 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto 

di competenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la 

pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti 

disposizioni e/o regolamentari in materia. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come 

modificati dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/04/2024

19/04/2024

 176Determina nr. 19/04/2024Data Determina 

POLIZZE ASSICURATIVE UNIPOLSAI RCA DAL 07.04.2024 AL 06.04.2025 PER I SEGUENTI VEICOLI: PUNTO MY 2018 
STREET 1.3 MULTIJET 95 CV. TARGA FP937BN, COMACA PANTERA  TARGA AK Z 012, CITROEN E-C4 ELETTRICA 
136CV FEEL TARGA GH066FE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALLA  EUROPEAN BROKERS ASSICURAZIONI. 
CIG: B158BFAF2A.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio: 0201 - UFFICIO TECNICO


